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Stadsdelsdirektör Avdelningschef 

 

 

Bakgrund 

Kommunstyrelsen har begärt svar på remissen ”Förslag till reviderade riktlinjer 

för familjevård för barn och ungdom”. Svaret ska vara kommunstyrelsen tillhanda 

senast den 1 oktober 2011.  

Nuvarande riktlinjer för stadens familjevård antogs av kommunstyrelsen 2004-11-

24. Socialförvaltningen har genomfört en översyn av gällande riktlinjer och lämnat 

förslag till nya, reviderade riktlinjer. Riktlinjerna baseras på gällande lagstiftning 

och FN:s barnkonvention. I samband med den så kallade BUSS-utredningen 

(Barnuppdraget i Stockholms Stad) gavs Socialförvaltningen i uppdrag att se över 

stadens familjevård samt ge förslag på förbättringar. De nya riktlinjerna är ett led i 

detta arbete. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och familjeomsorg. 
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Förvaltningens svar 

Riktlinjerna ger uttryck för ett förstärkt barnperspektiv vilket förvaltningen helt 

ställer sig bakom. Kraven för dokumentation, hur, när och vilken information som 

barnet fått har förtydligats.  

 

Tillsynen föreslås öka såtillvida att familjehemmen ska besökas vid fyra tillfällen 

under året varav ett ska vara oanmält. Detta förslag är resurskrävande men 

garanterar i högre utsträckning att det som beskrivs i t.ex. Vanvårdutredningen inte 

upprepas. Förvaltningen anser att det är rimligt att göra fyra besök i varje 

familjehem per år.  Ett av dessa besök föreslås vara oanmält och förvaltningen 

anser att denna möjlighet ska finnas och att man i utbildningen av familjehemmen 

ska vara tydlig med detta. Det bör dock inte vara obligatoriskt. Vanligtvis 

förbereds barnet/ungdomen på att familjeinspektören ska komma på besök och det 

är viktigt för alla parter med förutsägbarhet. Samarbetet med familjehemmen 

bygger på tillit och förtroende och vid många tillfällen skulle ett oanmält 

hembesök uppfattas som främmande. Däremot ska möjligheten finnas där det 

finns oro. 

 

Om nivån i lagstiftning och riktlinjer höjs bör den åtföljas av en resursförstärkning 

i samma omfattning. Enskede-Årsta-Vantör har idag 101 barn och ungdomar 

placerade i familjehem, som ska besökas minst två gånger per år. En utökning av 

antalet besök till fyra besök per år innebär en fördubbling. Kommer det dessutom 

bli en uppdelning av arbetsuppgifterna så att en handläggare/familjevårdsinspektör 

ska ha kontakt med barnet/ungdomen och en annan med familjehemmet krävs en 

betydande resursförstärkning för att kunna leva upp till de föreslagna riktlinjerna. 

Förutom besöken i familjehemmen träffar familjevårdsinspektören biologiska 

föräldrar och släktingar, har möten med lärare och förskolepersonal, är med på 

elevvårdskonferenser, har samarbetsmöten med BUP och barnhabilitering m.m. 

 

Förvaltningen anser att det är positivt med en uppdelning av arbetsuppgifter så att 

barnet får en egen socialsekreterare medan familjevårdsinspektören har det 

huvudsakliga ansvaret för placeringen och familjehemmet. Detta förslag stärker 

barnets rätt. 

 

Socialtjänsten ska redan vid placeringstillfället på ett tydligare sätt än idag ta 

ställnig till om placeringen ska vara långsiktig. När barnet vistats i samma 

familjehem under tre år ska socialnämnden särskilt överväga om det finns skäl att 

ansöka om överflyttning av vårdnaden. I övriga fall ska socialtjänsten erbjuda 

insatser för att förstärka vårdnadshavarnas föräldraförmåga och/eller hänvisa 
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vårdnadshavarna till rätt instanser inom stadsdelsförvaltningen eller hälso- och 

sjukvården. Förvaltningen ställer sig bakom förslaget att familjevården bör ta 

ställning till vårdnadsöverflyttning eller adoption tidigt när placeringen är en 

uppväxtplacering. Detta för att garantera stabilitet för barnet. 

 

I riktlinjerna anges att i socialtjänstens ansvar för de familjehemsplacerade 

barnens skolgång ingår att verka för att barnet får en lämplig utbildning. Det är 

viktigt att man från början säkerställer rätt skolgång för de barn som placeras i 

familjehem genom en pedagogisk och psykologisk utredning.  Det är vidare 

förvaltningens uppfattning att målsättningen bör vara att alla placerade ungdomar 

ska fullfölja gymnasieutbildning.  

 

Familjehemsvård är den dominerande vårdformen för barn och ungdom som 

placerats utom hemmet. Familjehemmen måste ha kunskap och förmåga att möta 

både det enskilda barnet och de biologiska föräldrarna. Detta måste bland annat 

ske genom utbildning i socialnämndens regi. Förvaltningen anser att det är positivt 

att de reviderade riktlinjerna förtydligar att alla familjehem ska ha genomgått 

grundutbildning för att bli godkända som familjehem för stadigvarande vård och 

få arvode. Socialstyrelsen håller på att ta fram ett evidensbaserat bedömnings-

instrument för att utreda om familjehem är lämpliga för sitt uppdrag, som kommer 

att introduceras i staden när det är färdigutvecklat, vilket förvaltningen välkomnar.  

   

Sammanfattningsvis ger förslaget som helhet en god och omfattande vägledning 

för hur handläggningen ska gå till.  

 

 

 

 

Bilagor 

1. Protokollsutdrag 

2. Socialtjänstförvaltningens tjänsteutlåtande 

3. Förslag till riktlinjer 

 


